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ABSTRACT

Microfinance has acclaimed knowledge of being a tool for poverty reduction and

development of many developing countries. However, the industry is faced with many

challenges in its quest to provide its acclaimed service to the poor. One of such challenge is

the access to financial support.

The purpose of the study was to analyse empirically, the challenges of microfinance

institutions in Nigeria towards access to international financial support. The main objectives

of the study were to examine the ways to how international financial sources can help to

contribute to the developmental impact on microfinance sector in Nigeria, to identify the

types of international financial institutions that support microfinance sector in Nigeria and

finally to determine the major threats and challenges facing the microfinance sector in

Nigeria.

Data used for the study was primary and was collected via the use of structured and

unstructured questionnaires. Questionnaires were distributed to 165 MFIs for data collection.

Data collected was analyzed using Statistical Package for Social Sciences (SPSS v 20)

employing the use of Chi-Square statistical tool to answer the proposed hypothesis of the

study.

Obtained results showed that, operational year, good financial report, ability to provide a

guarantor and asset base, as well as the ability to pay customers the requested amount were

the challenges faced by Microfinance Institutions in Nigeria in terms of receiving financial

support from international financial institutions and donors. Furthermore, the research also

revealed that, accessing international financial support has helped most of the Microfinance

Institutions to increase their outreach capability and thereby achieving their aim of supporting

SMEs and reducing poverty in Nigeria. Empirically, the research proved that, the years of

operation, time taken for loan to be approved and fulfillment of conditions of the

international financial donors notably affects the amount of loan requested. Based on the

results obtained, it was recommended that creation of credit schemes will immensely help to

enhance the access of credit by Microfinance institution in Nigeria.

Keywords: International financial sources, Nigeria, Developmental impact, Microfinance

sector, International Financial Institutions; Major threats and challenges.
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1. INTRODUCTION

Nigeria as noted as one of the most promising growing economies in the sub-Saharan region

can boast of microfinance institutions, banks and several finance institutions that provide

financial aid for the poor in the country (Attah, 2008).

International financial institutions (IFIs) are institutions created by some countries which are

subject to international law (World Bank, 2008). The essence behind the establishment of

these international financial institutions (IFIs) is to provide financial support either through

giving out grants or loan for economic and social development activities in developing

countries (Helms, 2006). The main owners or the highest shareholders of these financial

institutions are mainly national governments, though some other international institutions and

organizations occasionally identify as shareholders. According to Alegieuno (2008), the most

prominent international financial institutions (IFIs) are established by multiple nations, some

as bilateral financial institutions, and are technically referred to as IFIs (Alegieuno, 2008).

The best known international financial institution was established after World War II to assist

in the rejuvenation/reconstruction of Europe and towards providing mechanisms for

international cooperation to manage the global financial system and to facilitate transactions

from different nations to provide lending services to developing countries around the world

that encourages economic development and international trade (Lewis, et al., 2005).

Hossain (2004) describes microfinance as the practice of giving microloans, micro credits

without collateral to the poor and low income earners who doesn’t have the access to the

capital needed to start SMEs, small business or other income generating activities. This view

is too narrow, since it not only excludes such services as saving accounts and insurances, but

also ignores the possibility of collateral demanding MFIs. Although it is true that many MFIs

do not take collateral, especially if they are focusing on the poorest that normally do not

possess any collateral, several MFIs in fact do require some forms of collateral (Hossain,

2004).

Microfinance shows up as a long sustainable and successful program, in which millions of

people in developing and developed countries around the world are involved. The expansion

of microfinance is a priority of the United Nations as part of the Millennium Development

Goals. However, microfinance has been expanding more and more from the local level to the
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global (Alberto, 2011). The portfolios of microfinance institutions include commercial banks,

which are recognized as a lucrative market of the future. The year 2005 also saw the

introduction into the stock market (securitization) package of Asian, Latin American and

African micro-credit and a capacity of tens of millions of dollars. The investment in

microfinance can help to bring more opportunity such as self-employment, improving

household level, market link (Alberto, 2011).

A study done by the Central Bank of Nigeria identified that, as of 2001, there were 160

registered Microfinance Institutions (MFIs) with an outstanding credit potential of ₦649.6

millions despite its aggregate saving of ₦99.4 million, which indicates success and huge

business transactions in the microfinance sector (Anyanwu, 2007). Government, public

sector, NGO, traditional or a mixture of two or more of these constitute the institutional

structure that provides micro credits as microfinance institution.

Microfinance institutions (MFIs) are regarded as a specialized unique financial institutions

(Mosley & Hulme, 1998). MFIs are institutions which are established by government,

private, donor agencies, NGOs, individuals with the sole intent of ensuring financial

inclusion. The priorities of microfinance institutions are to provide services such as provision

of microloan, micro insurance, transfer services, micro savings and other financial services

targeted mainly at the or low income individuals and the poor (Kurfi, 2008). Microfinance is

defined as financial institution lending small amount of money for SMEs development so as

to attain an income potential above poverty line (Lashley, 2004). It provides small amount of

finance to the poor and low income earners constrained from mainstream financial system

(Ehigiamusoe, 2008).

The relevance of this study to the intended microfinance sub-sector and to the Nigerian

economy cannot be overemphasized. This is a sub-sector established to improve productivity

and livelihood of the active poor and directly the populace at large. This research intends to

provide resources and serve as a point of reference to any research embarked upon by

stakeholders in International Financial Institutions, Commercial Banks and the Microfinance

industry (operators, customers etc.). The study will also proffer probable solutions to the

various challenges, e.g. poor liquidity, inadequate capital, etc suffered by this subsector.

Secondly, the study would also reveal hidden knowledge which may not be made known to

the public at large which may help to find solutions to pending quests within the industry.

This would bridge the gap that exists between the regulatory body and the operators in the
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system or between the operators and the customers of the industry as this is vital to the

growth of this subsector and to the overall industry. Finally, the study would serve as a source

of information to other researchers studying or carrying out further studies on related topics.

13

2. LITERATURE REVIEW

This chapter presents the review of related literature on challenges of international financial

sources supports to microfinance in Nigeria. In the previous chapter, efforts were made to

introduce the research title. Underlying issues relating to the research work were examined.

In this chapter, the researcher reviewed previous research works conducted by various

researchers, scholars and authors on international financial and microfinance industry in

Nigeria, its concepts, problems and chances of survival.

2.1Nigeria’s Macroeconomic overview

The microfinance industry as a financial institution operates in an economy. This section of

the study is focused on the current state of the economy of Nigeria. Economic statistics have

enormous influence on the state of a business as all businesses operate in an economy and as

well the microfinance industry in Nigeria. Nigeria is noted to be an oil dependent country and

with the fall in oil prices, the country’s economic growth has been adversely affected and has

resulted in the slow growth of the economy accounting for only 3.5% in 2015 (ADB, 2015).

The slow growth as reported by the African Development Bank Report (2015), affected many

key economic indicators such as Gross Domestic Product (GDP), Inflation, Interest Rates,

Exchange Rates and other economic indicators.

2.1.1 Nigeria’s Gross Domestic Product (GDP) Growth

The Gross Domestic Product measures the monetary aspects of all final goods and services of

a country and as stated by Lemma and Negash (2013), the development of an economy

mirrors its wealth disparity and therefore attributes to access of finance in such an economy.

Further, Murray and Vidhan (2009) stresses that, as the economy of a country grows, there is

a reciprocal growth in the assets of businesses operating in such economy. This stipulates

that, the borrowing capacity of businesses are increased as there are collateral available for

such activities. Adding to this, Mokhova and Zinecker (2013) opined that, a growth in the

GDP of a country as a result of economic growth will lead to increase in economic

productivity. This implies that, there will be an increase in internally generated funds for

companies which can be reinvested for expansion of their businesses. The figure below

illustrates the GDP growth of Nigeria from 2000 to 2015.
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Figure 1: GDP growth rate of Nigeria (2000-2015).

Source: World Bank data, 2016.

2.1.2 Inflation Rate of Nigeria

The rate of inflation of an economy is described as the rate of decline in the purchasing

power of an economy due to general rise in price of goods and services in an economy.

Inflation plays a critical role in determining the health of an economy as it affects the

inability of businesses to repay their debt. A rise in inflation corresponds to a general rise in

interest rate and this affects the willingness of many financial providers to give out financial

support due to the risk of low repayment rate (Gungoraydinoglu & Öztekin, 2011). The figure

below illustrates the inflation rate of Nigeria from 2000 to 2015.

Figure 2: Inflation rate of Nigeria (2000-2015).

Source: World Bank data, 2016.
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2.1.3. Nigeria’s Interest Rate overview

Interest rate is known as the proportion of a loan amount paid to a borrower by a lender. It

denotes the percentage of the principal amount borrowed which is paid to the borrower for

the use of a particular asset normally measured in monetary terms (Patterson & Lygnerud,


[…]


and a total of 91 have been operating for over 6 years. Furthermore, the study shows that,

most of the MFIs have their target clients as women. Notably, most MFIs make women their

goal clients because women tend to repay their loans as compared to men. SMEs were also

relatively another target. Entrepreneurs are realized as the driving force of economic

development in most developed countries unfortunately access to fund makes it impossible

for some developing countries such as Nigeria. Entrepreneurs as a target by MFIs in the study

show how the challenge of access to fund by SMEs can be resolved.

Providing Microloan is realized as the key service rendered by most MFIs in Nigeria. The

study shows that, most of the MFIs provided between 20,000 and 40,000 Naira as microloans

to their customers averagely per annum, this amount was considered below average due to

financial predicament faced by MFIs in the country and high repayment culture of the clients.

The ability of MFIs customers to repay their loans determines the sustainability of MFIs.

Most of the MFIs reported that, repayment culture of their customers wasn’t encouraging

which in turn could affect the sustainability of the industry because MFIs exclusively

depends on the profit making of the loans granted to their customers to run the business.

MFIs mostly operate on investor’s funds to complement the cost of transaction accumulated

during their operations. The study shows that, most MFIs have received financial support

from different international financial sources, though, some revealed that, high interest rate

required on loans despite complex prerequisite for granting loans restrained their ability to

access international financial support.
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Majority of the MFIs said that they depend exclusively on international funds. They need

huge amounts of funds to expand their outreach, meet their target groups so that they can

finance their expected growth. Giving out loans to increase their profit also leads to the

increase of client base in their institution. Due to the expansion of the industry, they need to

solicit for extra finance which is categorized into equity finance and debt finance from banks.

MFIs are established with the objectives of reducing poverty and due to that they strive hard

to accumulate external support to improve their outreach potential. Unfortunately, some MFIs

revealed that they acquire external support for profit making and not for the main purpose

which is poverty reduction while some MFIs reported that a small percentage goes into

poverty reduction. The key aspect for growth of most MFIs is Financial Stability, which

makes the provision of microloan to clients of MFIs not to assist in poverty reduction but an

avenue to generate revenue through interests charged on loans. This notion has made most

MFIs not to engage in poverty reduction but help in efficient revenue generation. The main

conditions for accessing international funds sources were determined to be the years of

operation, asset base, provision of loan guarantor and cash flow assessment. The research

also revealed that most MFIs get their loans in like half a year (0-6months). And about 8% of

the MFIs stated that they got their loans after 2 years of application. It can actually be an

outcome of not meeting up with the criteria mentioned above.

The objective of this thesis is to look into the challenges faced by MFIs in Nigeria in

obtaining financial support from international finance sources. From the study the major

challenge were found to be the age of the MFIs, provision of loan guarantor, the financial

report, and bad repayment culture of the clients. Many MFIs consented that the main

challenge is the year of operation as a criteria for loan accessing because most of them are

very young in the provision of microcredit and some other related finance services to their

customers. The lowest challenge was said to be provision of a loan guarantor which was

identified as a challenge to credit acquisition by MFIs from international donor institution.

Verifying the impact of fulfilling the set criteria for amount of loan request was also

investigated. Empirical analysis revealed that relationship between amount of loan granted

and fulfillment of loan criteria was significant. A p significant value of 0.00 was gotten which

suggests that the ability of an MFIs to accomplish all criteria’s which are years of operation,

cash flow assessment and assets base of the MFIs does affects the amount of loan to be

granted.
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A significance level of p at 0.02 was showed during the empirical analysis of the impact of

years of operation on the amount of loan granted which signifies that the number of years of

MFIs operation has a role on its ability to be granted the requested loan from international

finance source. Operational year of MFIs would express how long in the provision of

financial services to customers showing credibility and experience of the MFIs.

In conclusion, the study showed that the challenges faced by microfinance institutions in

assessing international financial sources are years of operation, provision of loan guarantor,

financial report, and the incapability of clients to repay their loans. Empirically the study

revealed that the amount of loan granted is affected significantly by the years of operation,

requirement of loan and time taken to be granted loan. It is hereby concluded that MFIs in

Nigeria face the challenges in assessing international financial sources

7.1 Recommendations

Based on the investigated research findings, strategies and policies had been recommended to

enhance the operation of MFIs as a means of attaining higher level of sustainability and

operational efficiency drawing lessons for the sector and national development.

1. Development of institutional capacity and the regulatory structure of the sector must

be institutionalized by government. MFIs create the largest job creation in the country

and make important contribution to the economic development. Donors and

commercial banks should reduce the interest rate charges for the MFIs so as to make

it encouraging and attractive for MFIs so as to be able to make loans flexible to access

2. Financial report is quiet important, MFIs should endeavor to give capacity building

towards training their managers and staffs on proper book keeping (Track records) so

as to have an accurate and credible financial track to assist in attracting and getting

the confidence and secure international support. It’s as well going to show how

sustainable the sector is should its making profit or loss.

3. Nigeria Government should put into operation credit guarantee schemes for

microfinance institutions. MFIs with no adequate collateral can benefit from a

percentage of state guarantees to investors against loss on qualifying loans to eligible

MFIs. This obviously will reduce the risk classification of MFIs by international
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donors and cushion investors against threat of high interest rate which is been charged

as a result of risk default.

4. Ensuring adequate flow of funds and technical capacity to the MFIs through already

established MFIs. Government and donors should offer grants for capacity building of

the manager and staffs rather than offering subsidized loans for lending clients.

Strategic financial linkage should be encouraged as well between MFIs and Insurance

companies, commercial banks and input suppliers.

5. Inadequate capital, poor regulatory structure and inappropriate institutional measure

adequately put in place in order to benefit the sector. Government should redesign its

programs to absorb and cover all the needs of the MFIs towards their developmental

programs that will encourage MFIs to contribute to the social economic value of the

country. Government should contribute in infrastructural development and provision

of policies aim to support smooth drive of the industry’s operation
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