CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE
Faculty of Tropical AgriSciences

EvaluaƟon of the Diploma Thesis by
supervisor

Thesis Title Challenges of InternaƟonal Financial Sources supports to microfinance in
Nigeria

Name of the student Adediran Temitayo Arogundade

Thesis supervisor Dipl.-Kfm. Tomáš Hes, Ph.D.

Department Department of Economics and Development

CooperaƟon and communicaƟon with the supervisor 1 2 3 4

Schedule and Ɵming of the research process 1 2 3 4

Engagement of the student 1 2 3 4

Choice of suitable methods 1 2 3 4

Fulfilment of the aims 1 2 3 4

ScienƟfic contribuƟon of the thesis 1 2 3 4

TheoreƟcal background of the author 1 2 3 4

Handling with data and informaƟon 1 2 3 4

Handling with scienƟfic literature (citaƟons) 1 2 3 4

ArgumentaƟon and criƟcal thinking 1 2 3 4

Abstract and keywords 1 2 3 4

Structure of the chapters and paragraphs 1 2 3 4

Comprehensibility of the text 1 2 3 4

Accuracy of the terminology 1 2 3 4

Quality of scienƟfic language 1 2 3 4

Formaƫng, layout and general impression 1 2 3 4

EvaluaƟon of the work by grade (1, 2, 3, 4) 2

EvaluaƟon: 1 = the best

Date 05/25/2016
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Supervisor signature

Czech University of Life Sciences Prague * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Other comments or suggesƟons:

The work depicts the situaƟon related to internaƟonal funding in an extremely interesƟng microfinance market in
Nigeria. It asks robust quesƟons that could have an important impact for the understanding of the nature of the
market. Another posiƟve part of thework is that is transcends sector of common non-profitMFIs and also touches the
commercial microfinance sector. Formaƫng is in several ways weak /e.g. formulas/, recommendaƟon is too general
and not well connected to findings of the research. The work can be considered as shallow in certain points, however
sƟll valid as a masters thesis and covering an interesƟng topic, extremely difficult for data collecƟon.
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